
42/Diário Oficial Porto Alegre, segunda-feira, 14 de outubro de 2002

057/0046823 – METALURGICA METEORO
LTDA – Av Beira Rio, 500, Prq dos Anjos,
Gravatai – RS.

Porto Alegre, 09 de Outubro de 2002.

André Luiz Barreto de Paiva Filho
Diretor do Departamento da Receita Pública

Estadual

Código 1360

DEPARTAMENTO DA RECEITA PÚBLICA
ESTADUAL

DIVISÃO DE TECNOLOGIA E
INFORMAÇÕES FISCAIS

EDITAL
O Diretor do Departamento da Receita Pública
Estadual, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 147, da Lei nº 8118/85, tendo em vista
a revisão de ofício procedida pela Fiscalização
de Tributos Estaduais, TORNA SEM EFEITO
OS EDITAIS DE BAIXA DE OFÍCIO, publicados
no Diário Oficial do estado de 10/01/2002 e
08/08/2002 nas partes que se referem às
seguintes inscrições:
106/0105478 – SOCIETA COM DE MOV
LTDA – Av Joao Belchior Goulart, 400,
Centro, Santana do Livramento – RS.
091/0062811 – DARCI ANTONIO D AVILA –
Rua Marques de Monte Alegre, 481, Vl Nova,
Passo Fundo – RS.

Porto Alegre, 09 de Outubro de 2002.

André Luiz Barreto de Paiva Filho
Diretor do Departamento da Receita Pública

Estadual

Código 1361

SÚMULAS

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 00/4/043

Partes : Secretaria da Fazenda, CNPJ
87958674/0001-81 e Kodak Brasileira Comércio
e Indústria Ltda., CNPJ 61186938/0010-23.
Objeto do Contrato: manutenção preventiva
e corretiva de equipamentos marca CANON,
PC Printer instalados nas repartições
fazendárias situadas no 13º e 14º andar da
Rua Caldas Junior, 120. Objeto do Aditivo:
prorrogação da vigência do contrato. Vigência:
12 (doze) meses a contar de 14/10/02. Valor :
R$ 888,35 (Oitocentos e oitenta e oito Reais e
trinta e cinco centavos) mensais + IGP-M.
Dotação: U.O.: 1401; Atividade: 2197 e 2198;
Rubrica: 3132.0339. Base Legal:  Lei 8666/93.
Processo: 031357-14.00/02-8.

Porto Alegre, 11/10/2002.

João G. da Cunha Filho,
Chefe da DICAF/SUPAD.

Código 1355

BOLETINS

DEPARTAMENTO DA RECEITA PÚBLICA
ESTADUAL

B o l e t i m  nº 31/2002 - DRP
ATOS DO SECRETÁRIO DA FAZENDA

SUBSTITUTO:
REVOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
SUBSTITUTO, tendo em vista o que consta do
Processo nº 024933-1400/02-8, revoga , a
contar de 02/10/2002, o Boletim nº 001 ,
publicado no Diário Oficial do Estado de 09/
01/1997, na parte em que designou o 3º
Sargento PM JOSÉ ADELAR DA SILVA , para
integrar os serviços de vigilância e segurança
do Departamento da Receita Pública Estadual,
com sede em Porto Alegre (Portaria nº 149,
de 09/10/2002).

DESIGNAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
SUBSTITUTO, tendo em vista o que consta do
Processo nº 024933-1400/02-8, designa , a
contar de 30/09/2002, o 3º Sargento PM
DARCI ANTÔNIO DA SILVA , para integrar os
serviços de vigilância e segurança da
Delegacia da Fazenda Estadual de Caxias
do Sul , do Departamento da Receita Pública
Estadual, com sede em Porto Alegre (Portaria
nº 148,de 09/10/2002).

Porto Alegre,10/10/02, Frederico de Menezes
Kampmann, Chefe de Seção/DRP

Código 1357

Banco do Estado do Rio Grande
do Sul S/A - BANRISUL

Diretor Presidente:
Túlio Zamin

Rua Caldas Júnior, 108,  4º andar

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

Tornamos público, para  conhecimento dos
interessados  que, na Unidade de  Infra-
estrutura, deste  Banco, localizado  na Av.
Francisco Trein, 427, Bairro  Cristo Redentor,
nesta  Capital, será realizada Licitação  para
aquisição  de  materiais/prestação  de
serviços, conforme discriminação a seguir:

Tomada de Preços - Nº 02/00170 - Tipo:
Menor Preço
Data abertura: às 09h30min do dia 29/10/2002
Objeto: Obras civis, sala de auto-atendimento,
infra-estrutura elétrica, lógica, telefonia, alarme
e ar condicionado no PAB FEPAM

O edital respectivo, encontra-se a disposição
dos interessados, no endereço antes
mencionado, no horário das 09horas às
17horas ou na internet: www.banrisul.com.br.

Código 1336

SÚMULAS

Súmula de dispensa de Licitação

Processo: 02/14127 - Unidade de Infra-
estrutura.
Adquirente: Suzana Caberlon
Objeto: Casa 08, Cond. Horizontal Vivenda das
Acácias, Rua E, 37, São Leopoldo/RS.
Matrícula 54046 R.I  São Leopoldo/RS. R$
59.500,00.
Fundamentos Legais: Art.24, V da Lei 8.666/93.

Código 1337

SÚMULA DE ADITIVO Nº (02) AO
CONTRATO Nº 00/00082

EMPRESA:  Prosegur Brasil S/A Transp. Val.
e Segurança - OBJETO:  Transporte de
Valores- inclusão de embarques a partir de
01.08.02 -  BASE LEGAL - Art. 65, § 1º da lei
8.666/93

Código 1338

SÚMULA DE  CONTRATO DE LOCAÇÃO
COMERCIAL N. 02/06103.0

Locador(a) :Marco Aurélio Bortolluzzi e Lealdina
dos Santos Bortolluzzi- OBJETO:  Locação
Comercial -Ag. Av. Boqueirão- Canoas/RS -
VALOR: R$3.800,00 (três mil e oitocentos reais)
mensais- Prazo : 05 (cinco) anos, a contar de
15 de outubro de 2002- Fundamento Legal:
art. 24 - X -  da Lei 8.666/93-

Código 1339

SÚMULA DE ADITIVO (06)  AO CONTRATO
N º 99/00063.1

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de
Serviços de Vigilância Ag. Rio de Janeiro -
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação por mais
um período de 12 (doze) meses, a contar de
13/10/2002, com isenção do IGP-M previsto
para o período  :  - VALOR MENSAL: R$
7.707,93 - EMPRESA: Pires Serviços de
Segurança e Transporte de Valores Ltda -
ENQUADRAMENTO LEGAL: Art. 57, § 2º, da
lei 8666/93.-

Código 1340

SÚMULA DOS CONTRATOS DE REGISTRO
DE PREÇOS DE FORNECIMENTO DE BENS
Nºs 01/00121.0-10 e 01/00121.1-5.

EMPRESA: IND. E COM. DE MÓVEIS BENTO
B. DA SILVA LTDA. - OBJETO:  Item 005:
Subitem 5.1 – 01 lot. de 20 un. Urna pague-
fácil -  VALOR:  R$ 2.726,00 – DATA
ASSINATURA : 08/10/2002 - EMPRESA:
KALAMAN MÓVEIS LTDA – OBJETO: Item
004 – Subitem 4.3 – Birô 01 gaveta adaptado
para Micro – VALOR:  R$ 21.800,00 – DATA
ASSINATURA : 08/10/2002 - PAGAMENTO:

Em 10 dias - PRAZO DE ENTREGA : Até 30
dias,  - FORMA DE CONTRATAÇÃO:
CONCORRÊNCIA – REGISTRO DE PREÇOS.

Código 1341

SÚMULA DE ADITIVO (nº 06) AO
CONTRATO Nº 98/00420.0

EMPRESA:  Tecsimi Tec. de Sist. Ind. Com.
Ltda. - OBJETO : Manut.  Corretiva Equip. Proc.
Dados - Inclusão de  32 equip. ao preço unit.
de R$ 5,41- VALOR  MENSAL:   de R$
24.821,08 para R$ 24.994,20 a contar de
01.10.2002- -  FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 65
§ 1º da Lei 8.666/93

Código 1342

SÚMULA DE CONTRATO

PROCESSO: Nº02/00117 - EMPRESA: TBM
ENGENHARIA LTDA. - OBJETO: Reforma e
Modernização na Ag. Novo Hamburgo/RS -
VALOR: R$ 229.552,40 - PRAZO: Até 90 dias
- DATA CONTRATO: 09/10/2002 -
ENQUADRAMENTO LEGAL: TOMADA DE
PREÇOS

Código 1343

Secretaria da Justiça
e Segurança

Secretário:
José Paulo Bisol

End: Av.Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar
 Porto Alegre/RS - 90230-010

 Fone: (51) 3288-1900

SÚMULAS

Processo n.º 002256-12.00/00-0

Súmula ao Termo de Contrato de Prestação
de Serviços nº 10/2002, celebrado entre o
Estado do Rio Grande do Sul, através da
Secretaria da Justiça e da Segurança e
INTELI Tecnologia em Alta Segurança
Ltda. ,  para a contratação de empresa
locadora de equipamento tecnológico, para
compor um sistema integrado de segurança
para a sede única da Secretaria da Justiça e
da Segurança, com previsão de local,
equipamentos, implantação, recursos humanos
para manutenção/24 horas, treinamento ao
usuário, conforme Anexos.  Valor: R$
34.994,00 (trinta e quatro mil, novecentos e
noventa e quatro reais). Prazo:  12 meses.
Recurso: 8008 e 0001.

Porto Alegre, 09 de outubro de 2002.

Código 1333

Secretaria da Educação
Secretária:

Lucia Camini
End: Av. Borges de Medeiros, 1501

 Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-4700

PORTARIAS

PORTARIA 211/02
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com os artigos 144 e 145 da Lei
6672/74 e 247 e 248 da Lei Complementar
10.098/94, tendo em vista o que consta no
Processo nº 088433-1900/01.9, DETERMINA a
instauração de Processo Administrativo-
Disciplinar para apurar se a Professora
MAGDA TERESINHA DA SILVA, matrícula nº
12559393, lotada na 28ª CRE, incorreu em
abandono de cargo, falta tipificada pelos artigos
26 e 191, inciso IV da Lei Complementar
10.098/94 – ESTATUTO E REGIME JURÍDICO
ÚNICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

Código 1354

Secretaria da Saúde
Secretária:

Maria Luiza Jaeger
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 57/2002
A Secretária de Estado da Saúde do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, e
Considerando o disposto na Resolução 02/
2000-CES/RS,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os Conselheiros para
comporem o Conselho Regional da 16ª Região,
como segue:

GOVERNO
Titular : GLADEMIR SCHWINGEL – Governo
do Estado/16ª CRS
Suplente : SÉRGIO LUÍS KNIPHOFF - Governo
do Estado/16ª CRS
Titular : CELSON KAPLAN – Assedisa
microrregião Sul/Estrela (Secretaria Municipal
de Saúde de Imigrante)
Suplente : LUÍS CARLOS DE OLIVEIRA -
Assedisa microrregião Sul/Estrela (Secretaria
Municipal de Saúde de Teutônia)
Titular : FABIANO LEMOS – Assedisa
microrregião Leste/Encantado (Secretaria
Municipal de Saúde de Nova Bréscia)
Suplente : JARI HUMNHOFF - Assedisa
microrregião Leste/Encantado (Secretaria
Municipal de Saúde de Capitão)
Titular : JOEL CONTE – Assedisa microrregião
Oeste/Lajeado (Secretaria Municipal de Saúde
de Boqueirão do Leão)
Suplente : SOLANGE TAFFAREL TROMBINI -
Assedisa microrregião Oeste/Lajeado
(Secretaria Municipal de Saúde de Fontoura
Xavier)
Titular : CARLOS AUGUSTO BARRETO DE
OLIVEIRA – Assedisa microrregião Leste/
Encantado (Secretaria Municipal de Saúde de
Vespasiano Corrêa)
Suplente : NELSO DE MARCO - Assedisa
microrregião Leste/Encantado (Secretaria
Municipal de Saúde de São Valentim do Sul)
REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES
EM SAÚDE
Titular: PAULO TAVANIELLO – Sociedade
Médica do Alto Taquari
Suplente : LEANDRO DEWES - Sociedade
Médica do Alto Taquari
Titular:  RUI ROBERTO TEDESCHI –
Trabalhadores da Saúde da microrregião
Oeste/Lajeado (Secretaria Municipal de Saúde
de Progresso)
Suplente: ADRIANE LISBOA BIANCHINI -
Trabalhadores da Saúde da microrregião
Oeste/Lajeado (Secretaria Municipal de Saúde
de Barros Cassal)
Titular:  ANGELA DA ROSA BADER -
Trabalhadores da Saúde da microrregião Leste/
Encantado (Secretaria Municipal de Saúde de
Anta Gorda)
Suplente: ANADIR CANELLO - Trabalhadores
da Saúde da microrregião Leste/Encantado
(Secretaria Municipal de Saúde de Doutor
Ricardo)
Titular: NELSON SOTELLO SANDOVAL -
Trabalhadores da Saúde da microrregião Sul/
Estrela (Secretaria Municipal de Saúde de
Teutônia)
Suplente: HELOÍSA MELLO - Trabalhadores
da Saúde da microrregião Sul/Estrela
(Secretaria Municipal de Saúde de Paverama)
Titular:  ANTÔNIO GILBERTO FERREIRA –
Sindisaúde regional
Suplente:  SANDRA MARIA SCHNEIDER -
Sindisaúde regional
PRESTADORES DE SERVIÇO
Titular:  JOSÉ CLÓVIS SOARES – Sindicato
dos Hospitais Filantrópicos do Vale do Taquari
– Hospital São José de Arroio do Meio
Suplente:  ADILES MENTI - Sindicato dos
Hospitais Filantrópicos do Vale do Taquari –
Hospital Nossa Senhora Aparecida de Muçum.
Titular:  GUILLERMO MELLO – Hospitais
macrorregional e regional – Hospital Bruno
Born
Suplente:  MARLISE STREHL - Hospitais
macrorregional e regional – Hospital Estrela



Porto Alegre, segunda-feira, 14 de outubro de 2002                         Diário Oficial/43

Titular:  DÉCIO MOACIR LASTE – Prestadores
filantrópicos da microrregião Leste/Encantado
(Conselho Municipal de Saúde de Nova
Bréscia)
Suplente: vago
Titular:  EDEMAR CONCATTO – Prestadores
filantrópicos da microrregião Leste/Encantado
(Conselho Municipal de Saúde de Arvorezinha)
Suplente: vago
Titular:  NARA PIMENTAL - Prestadores
filantrópicos da microrregião Oeste/Lajeado
(Conselho Municipal de Saúde de Lajeado)
Suplente: WALDIR GISCH - Prestadores
filantrópicos da microrregião Oeste/Lajeado
(Conselho Municipal de Saúde de Lajeado)
REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS
Titular:  BRUNO BECKER – FETAG/
microrregião Lajeado
Suplente:  ELÂNIA ZANATTA FETAG/
microrregião Lajeado
Titular:  GILBERTO ZANATTA -FETAG/
microrregião Encantado
Suplente: ANTÔNIO DEMAMAN - FETAG/
microrregião Encantado
Titular:  JAIRO DA SILVA – Sindicato dos
Trabalhadores nas Indústrias da Alimentação
Suplente:  ADÃO GOSSMANN - Sindicato dos
Trabalhadores nas Indústrias da Alimentação
Titular:  ARMANDO HAMMES – 8º Núcleo do
CPERS
Suplente:  LIANE WERLE VOGEL - 8º Núcleo
do CPERS
Titular : CANDIDA MARIA CATTO – 8ª
Delegacia Regional das APAE’s (APAE de
Lajeado)
Suplente: CLENIA FERMINA WULLFING - 8ª
Delegacia Regional das APAE’s (APAE de
Estrela)
Titular:  LUCIANO CARMINATTI – Microrregião
Sul/Estrela (Conselho Municipal de Saúde de
Imigrante)
Suplente: RENATO DORR - Microrregião Sul/
Estrela (Conselho Municipal de Saúde de
Westfália)
Titular: OLÍVIA LUÍZA MOOR RODRIGUES –
Microrregião Sul/Estrela (Conselho Municipal
de Saúde de Estrela)
Suplente: ARI PEDRO WERMANN -
Microrregião Sul/Estrela (Conselho Municipal
de Saúde de Bom Retiro do Sul)
Titular: ROQUE GILBERTO KUHN –
Microrregião Oeste/Lajeado (Conselho
Municipal de Saúde de Santa Clara do Sul)
Suplente: MARLISE GRUNEWALD -
Microrregião Oeste/Lajeado (Conselho
Municipal de Saúde de Forquetinha)
Titular:  NAIDES CANEPELLE – Microrregião
Oeste/Lajeado (Conselho Municipal de Saúde
de Arroio do Meio)
Suplente:  ODÊMIO INÁCIO FUSIGER -
Microrregião Oeste/Lajeado (Conselho
Municipal de Saúde de Canudos do Vale)
Titular: NELZI WERNER WEIZEMANN –
Microrregião Oeste/Lajeado (Conselho
Municipal de Saúde de Travesseiro)
Suplente: VALDIR DALMORO - Microrregião
Oeste/Lajeado (Conselho Municipal de Saúde
de Capitão)
Titular:  RICARDO EWALD – Trabalhadores do
Comércio
Suplente:  MARIA INÊS TREVISOL -
Trabalhadores do Comércio
Titular:  ODALIR FERLA – Municípios da região
norte do Vale do Taquari (Conselho Municipal
de Saúde de Fontoura Xavier)
Suplente: vago
Titular:  IMÉRIO CONZATTI – Microrregião
Oeste/Lajeado (Conselho Municipal de Saúde
de Sério)
Suplente: JOÃO ELONIR BARBOM –
Microrregião Oeste/Lajeado (Conselho
Municipal de Saúde de Boqueirão do Leão)
Titular:  EGON SCHNEIDER – Microrregião
Leste/Encantado (Conselho Municipal de
Saúde de Roca Sales)
Suplente:  GILMAR KNOPP - Microrregião
Leste/Encantado (Conselho Municipal de
Saúde de Colinas)
Titular:  MARCOS SIGNORI – Sindicato das
Indústrias do Vestuário
Suplente:  JOSÉ E. AGUIRRE - Sindicato das
Indústrias do Vestuário
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.
Porto Alegre, 07 de outubro de 2002.
MARIA LUIZA JAEGER,
Secretária de Estado da Saúde.

Código 1349, 1350, 1352

RESOLUÇÃO Nº  191/2002 – CIB/RS

A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS, Ad Referendum, do Plenário da CIB, no
uso de suas atribuições legais,
Considerando a Portaria 44/2001;
Considerando a aprovação dos processos de habilitação, pela Secretaria Técnica, da Comissão
Intergestores Bipartite/RS,
RESOLVE:
Artigo 1º - Habilitar os municípios constantes no Anexo I, ao recebimento dos recursos da
Municipalização Solidária – Fração Hospitais Públicos Municipais 2001, em conformidade com a
Portaria 44/2001-CIB/RS, acima referida.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de  sua publicação.
Porto Alegre, 09 de outubro 2002.
MARIA LUIZA JAEGER,
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite.

Código 1353
ANEXO I

RESOLUÇÃO CIB Nº 191/2002
PROCESSO MUNICÍPIO HOSPITAL PARCELA VALOR

56056-2000/02-5 Saldanha
Marinho

Hosp Munic Saldanha
Marinho

1ª parcela R$ 32.000,00

45181-2000/02-1 Lagoão Hosp Munic São João
Batista

1ª parcela R$  32.000,00

45933-2000/02-3
45934-2000/02-6

Passo Fundo Hosp Benef. Cesar
Santos

1ª parcela R$ 32.000,00

56054-2000/02-0 Fortaleza dos
Valos

Hosp. Munic. Bom Pastor 1ª parcela R$ 32.000,00

65887-2000/02-8 Uruguaiana Santa Casa de Caridade 1ª parcela R$ 294.398,00
56057-2000/02-8 Salto do Jacuí Hosp. Nova Jacuí 1ª parcela R$ 32.000,00
47832-2000/02-7 Alegria Hosp. Mun. São

Sebastião
1ª parcela R$ 32.000,00

Código 1351

SÚMULAS

RETIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº  065774-2000/02-0
Empresa : PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E
FARMACÊUTICOS .
Objeto: Aquis. de INTERFERON PEGUILADO,
ALFA 2 A , 180 mg (PEGASYS – 12 ampolas).
Valor Total : R$  9.160,92
Base Legal : inciso I, Art. 25 da Lei Federal nº
8666/93.
Ratificação: Em  11/10/2002.Conforme Art. 26
da lei 8.666/93
Porto Alegre, 14 de outubro de 2002.
Secretária Estadual de Saúde

Código 1346

ABERTURA DE COTAÇÃO DE PREÇOS
Processo n.º067421-2000/02-2  Cotação
n°1018/02
Objeto: Aquisição de diversos Medicamentos.
Prazo de recebimento das propostas: 15/10/
2002 (3ªfeira)
Local: Av. Borges de Medeiros, 1501 – 6º
andar
Comissão de Compras  -  Porto Alegre  –  RS
FONE:(051) 3288 5831/5832     FAX: 3226
9612

Porto Alegre, 14 de outubro de 2002.
SECRETARIA DA SAÚDE

Código 1347

NºT.A.U.DCC/054/2002, Processo:47209-20.00/
02.1, celebrado em 10.10.2002, que faz o
Estado do Rio Grande do Sul, através da
Secretaria da Saúde em favor de RICHELY
GROLLI DA SILVA. OBJETO: Autorização de
Uso, a título gratuito e precário, à RICHELY
GROLLI DA SILVA, do bem descrito na
Cláusula Primeira do referido Termo. PRAZO:
Indeterminado.

NºT.C.U.DCC/098/2002, Processo: 14309-
20.00/94.5, celebrado em 10.10.2002, que o
Estado do Rio Grande do Sul, através da
Secretaria da Saúde para a Prefeitura
Municipal de SANTO AUGUSTO/RS.
OBJETO:Cessão de Uso, a título gratuito, do
bem descrito na Cláusula Primeira do referido
Termo, à Prefeitura Municipal de SANTO
AUGUSTO/RS, para ser util izado pelo
Município. PRAZO:Ideterminado.

Porto Alegre, 14 de outubro de 2002.

MARIA LUIZA JAEGER
Secretaria de Estado da Saúde.

Código 1348

Secretaria das Obras
Públicas e Saneamento

Secretário:
Edson Silva

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 3º andar
Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-5600

SÚMULAS

Súmula do Termo de Contrato de
Obras e Serviços de Engenharia N.º 306/

02-CO

PARTES: Secretaria das Obras Públicas e
Saneamento, Secretaria da Educação e a
empresa DNZ Construções Ltda.; OBJETO:
Execução de obras na E.E. de Ens. Fund.
São Caetano, no município de Porto Alegre/
RS; Edital de Tomada de Preços n.º 176/
SEEDI/2002; PREÇO: R$ 17.111,00
(dezessete mil  e cento e onze reais),
conforme cronograma físico-f inanceiro;
RECURSO: Atividade/Projeto: 2365.01.012;
Recurso: 0292; Elemento: 4110; U.O.: 1901;
PRAZO: O prazo para a conclusão do objeto
do contrato é de até 30 dias corridos, a
contar do 6.° dia do recebimento da
autorização de serviço. Porto Alegre, 17 de
setembro de 2002. Tudo conforme processo
n.º 53383-19.00/00-6. Em, 11 de outubro de
2002.

Diretoria Administrativa – SOPS

Súmula do Termo de Contrato de
Obras e Serviços de Engenharia N.º 441/

02-CO

PARTES: Secretaria das Obras Públicas e
Saneamento, Secretaria da Educação e a
empresa Construtora Guio Ltda.; OBJETO:
Execução de obras na E.E. de Educação
Básica Prof. José Fernandes de Oliveira -
Vacaria/RS; Edital de Tomada de Preços 380/
SEEDI/2002; PREÇO: R$ 143.555,21 (cento
e quarenta e três mil, quinhentos e cinqüenta
e cinco reais e vinte e um centavos),
conforme cronograma físico-f inanceiro;
RECURSO: Atividade/Projeto: 2365.91.557;
Recurso: 0292; Elemento: 4110; U.O.: 1901;
PRAZO: O prazo para a conclusão do objeto
do contrato é de até 90 dias corridos, a
contar do 6.° dia do recebimento da
autorização de serviço. Porto Alegre, 11 de
outubro de 2002. Tudo conforme processo n.º
30138-19.00/01-8. Em, 11 de outubro de
2002.

Diretoria Administrativa – SOPS

Súmula do Termo de Contrato de
Obras e Serviços de Engenharia N.º 450/

02-CO

PARTES: Secretaria das Obras Públicas e
Saneamento, Secretaria da Educação e a
empresa Contarco Projetos e Construções
Ltda.; OBJETO: Execução de obras de
reforma na E.E. de Ensino Fundamental
Revocata Heloísa de Mello, no município de
Rio Grande/RS; Convite n.º 176/SEEDI/2002;
PREÇO: R$ 98.428,59 (noventa e oito mil,
quatrocentos e vinte oito reais e cinqüenta e
nove centavos), conforme cronograma físico-
financeiro; RECURSO: Atividade/Projeto:
2365.01.012; Recurso: 0002; Elemento: 3132;
U.O.: 1901; PRAZO: O prazo para a
conclusão do objeto do contrato é de até 60
dias corr idos, a contar do 6.° dia do
recebimento da autorização de serviço. Porto
Alegre, 10 de outubro de 2002. Tudo
conforme processo n.º 58957-19.00/01-5. Em,
11 de outubro de 2002.

Diretoria Administrativa – SOPS

Código 1363

Secretaria
do Desenvolvimento

e dos Assuntos
Internacionais

Secretário:
José Luiz Vianna Moraes

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º/17º
andares - Porto Alegre/RS - 91110-150

Fone: (51) 3288-1000

CONVÊNIOS

SÚMULA DE CONVÊNIO MOSTRATEC

Proc. noº 01130-16.00/02-9-Partes: SEDAI e
FETLSVC ; Objeto:Convênio para a realização
da 17ª Mostra Internacional de Ciência e
Tecnologia- MOSTRATEC e 9º SEMINÁRIO
INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DA AMÉRICA DO SUL-SIET,
que se realizará no período de 04 a 09 de
novembro de 2002, em Novo Hamburgo-
RS.Valor: R$ 12.000,00(doze mil reais), valor
este a ser liberado em parcela única após a
publicação da súmula no Diário Oficial do
Estado;Unidade Orçamentária 16.01, Atividade
2292, Elemento de Despesa 3132, Origem do
recurso 0001; vigerá pelo prazo de 04 (quatro),
a contar da publicação da súmula do presente
instrumento, de acordo com a Lei 8.666/93.
data da assinatura: 11 de outubro de 2002.
assinaturas no original. POA 11.10.2002.

Código 1345

Secretaria da
Administração e dos
Recursos Humanos

Secretário:
Elton Scapini

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
 Porto Alegre/RS - 90050-150

Fone: (51) 3288-1200

Companhia Rio-grandense de
Artes Gráficas - CORAG

Diretor-Presidente:
Luiz Heron da Silva

Av. Cel. Aparício Borges, 2199

LICITAÇÕES

SÚMULA DE CONTRATO

LICITAÇÃO Nº 064/2002 – CV
CONTRATANTE : CORAG – CIA. RIO-
GRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS.
CONTRATADA: VOTORANTIM CELULOSE E
PAPEL S.A.
OBJETO: 30.000 quilos de papel jornal L/D 48
a 52 gm² - 76 cm em bobina;;


